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âlovûk sám neutkal pfiedivo Ïivota 
a je v nûm pouh˘m vláknem. 

AÈ s tímto pfiedivem naloÏí jakkoli, 
naloÏí tak sám se sebou.

Americký indiánský náčelník Seattle
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Úvodník
Asi nikdy jsem během roku nepřečetl tolikery noviny jako loni. Ne že bych dříve

četl jen titulky na internetu anebo obaly knih, ale chtěl jsem si zlepšit představivost,
chtěl jsem si prohloubit své znalosti a chtěl jsem neustále zůstávat v kontaktu s rea-
litou. Denně dvoje noviny a pak horké zprávy z internetu. Cítím se však nějak špat-
ně. Mám zvýšený tlak a asi i nějaké negativní bajty v krvi. Svět je složený z problé-
mů, katastrof a krizí, plný neštěstí a velkého nebezpečí. 

Ale co skutečný denní život? Kolik jste loni potkali teroristů, kolik utečenců, kolik
násilných trestných činů bylo spácháno ve vašem nejbližším okolí? Kolikrát jste byli
ohroženi na životě nebo aspoň okradeni? Bylo sice sucho a horko, ale voda z veřej-
ného vodovodu tekla. Z Ruska plyn proudil a veřejné osvětlení nám také svítilo. Au-
tobusy jezdily a u Nedělů měli všechno, co mám rád. Na zámku jsme položili nový
taneční parket, na Dolní opravili silnici, vyčistili Bystřičku a dokončili novou dlažbu
chodníků na Sadové. Slet čarodějnic se vydařil, stejně jako dechovky a divadlo bylo
úplně skvělé… Konkrétní život byl loni lepší než ten mediální. Co s tím? Musíme s tím
něco dělat? Asi nemusíme. Všechny hrůzy světa a bídu stejně nevymýtíme. Začně-
me však u sebe a pomáhejme tady, kde jsme doma, v naší pěkné obci. 

Díky vám všem, kteří jste i loni obětovali kus svého volného času ve prospěch
ostatních. Děkuji za dobrou práci celému zastupitelstvu a všem pracovníkům naše-
ho městečka. Vám občanům děkuji za náměty, připomínky a názory, které nás v naší
práci posunují dopředu. Přeji vám, abyste si uchovali měkké srdce a chuť pomáhat,
abyste ve své práci vždy viděli smysl, který vás bude plnit radostí a obrovskou chu-
tí do života. Letos čtěte jen pěkné věci a nekazte si vkus.

Petr Dostál, starosta



Ocenili jsme osobnosti Dřevohostic
Je již tradicí, že v závěru roku při příležitosti vánočního koncertu oceňuje zastupi-

telstvo našeho městečka některé naše významné osobnosti za dlouholetou oběta-
vou práci, odvedenou ku prospěchu obce, nebo za výborné výsledky, které tito ob-
čané dosáhli na poli kulturním nebo sportovním. Je to jedna z mála příležitostí celého
zastupitelstva, jak vybraným osobnostem veřejně poděkovat. Víme, že jsou mezi námi
jednotlivci, kteří věnují obci hodně ze svého volného času, kteří obec zviditelňují a na-
venek výborně reprezentují, máme mezi sebou osobnosti, jejichž práce je viditelná
daleko za hranicemi našeho regoinu. 

Vedení městečka, rada a zastupitelstvo si práce těchto lidí velice váží. 
Letos byla navržena a zastupitelstvem na ocenění bronzovou pamětní plaketou

schválena paní PaedDr. Jarmila Odložilová, dlouholetá ředitelka Domova Adam Dře-
vohostice.

Andělskou trpělivost a mamutí nervy s postiženými chlapci měla u nás v Dřevo-
hosticích prakticky třicet let. Po studiu na Pedagogické fakultě v Olomouci, násled-
ném studiu na Filozofické fakultě a po doktorském studiu nastoupila paní Odložilo-
vá k sociálně postiženým lidem na Svatý Kopeček, následně do sociálního zařízení
v Havířově a v roce 1986 přichází jako řadová vychovatelka k nám do Dřevohostic.
V roce 1988 vyhrává výběrové řízení a stává se ředitelkou Ústavu sociálních služeb
Dřevohostice. Paní ředitelka Odložilová dlouhá léta pracovala v Celorepublikové or-
ganizaci sdružující všechny poskytovatele sociálních služeb, z toho 8 let pracovala
v prezidiu této organizace. Je předsedkyní krajské organizace této společnosti. Jako
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Petr Dostál, Jitka Sedláfiová, 
PaedDr. Jarmila OdloÏilová, Jaroslav Janãík
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ředitelka už Domova Adam zapojila tuto organizaci do transformace a výsledku, kte-
rého si cejvíce cení, je to, že se jí podařilo přesvědčit ministerské úředníky o tom, že
dřevohostický zámek je kulturní památka a že pro uživatele sociálních služeb musí
být postaveno nové bydlení. Za jejího dohledu byl postaven Domov Adam na ulici
Lapač, do kterého bylo přestěhováno z našeho zámku následně asi 100 postižených
chlapců. 

Na vyznamenání pamětním listem byla navržena a zastupitelstvem schválena
dnes už bývalá ředitelka Mateřské školy Dřevohostice paní Jitka Sedlářová.

Paní Jitka Sedlářová vždy s oblibou říkala, že vše potřebné, co člověk musí znát,
se naučí v mateřské školce. A tento citát prosazovala i v praxi. Učila děti samostat-
nosti, dávala dětem dostatečný prostor a nechávala dětem rozvíjet všechny jejich
schopnosti. Byla si také vědoma toho, že hlavní činností předškolního dítěte je hra.
Dnes už dospělé děti na svou bývalou paní učitelku vzpomínají s láskou. Do dřevo-
hostické mateřské školy přišla v roce 1989 jako řadová učitelka, jako ředitelka škol-
ky pracovala šest let. Paní Jitka Sedlářová v naší školce působila 26 let a její stopa
tady bude trvale velmi dobře viditelná. Paní Sedlářová se však vždy se zájmem za-
pojovala i do akcí, pořádaných městysem. Spoustu let přednášela při svatebních
i smutečních obřadech, vystupovala při vítání občánků, pracovala ve sboru pro ob-
čanské záležitosti, později v kulturní komisi i v redakci místního zpravodaje. Paní Sed-
lářová je tělem i duší sokolka, často jste ji mohli potkávat i při sokolských akcích. Vždy
se nám s ní dobře spolupracovalo, a tak pevně věříme, že naše spolupráce na poli
kulturním bude pokračovat i přesto, že paní Jitka si už užívá zaslouženého důcho-
dového odpočinku. Petr Dostál

Odpady a les v číslech
Vážení spoluobčané,

během uplynulého roku jsme obdrželi množství dotazů týkajících se výdajových po-
ložek hospodaření městyse. Nejvíce dotazů směřovalo na odpadové a lesní hospo-
dářství. Nyní si vás dovoluji v krátkosti o těchto dvou výdajových položkách rozpo-
čtu 2015 informovat. 

Nejprve co se týká odpadového hospodářství. Celkové výdaje činily 927 943 Kč
a celkové příjmy (poplatek od občanů TKO a finanční bonus z EKO-KOMu) byly ve
výši 767 904 Kč. Výpočet poplatku za TKO od občanů nezahrnuje náklady na třídě-
ný, nebezpečný a stavební odpad z toho vyplývá, že městys pravidelně dotuje od-
padové hospodářství v částce okolo 200 000 Kč. Přiložená tabulka znázorňuje pro-
centuální zastoupení výdajů jednotlivých druhů odpadu. 

Co se týká lesního hospodářství, celkové výdaje činily 2 524 847 Kč a příjmy za
prodej dřevní hmoty činily 3 494 759 Kč. Z toho vyplývá, že lesní hospodářství v loň-
ském roce bylo v zisku 969 912 Kč, tato částka významně pomáhá rozpočtu městy-
se. Co všechno se pod celkovými výdaji skrývá, se pokusím co nejjednodušeji po-
psat. Výdaje na pracovníka městyse – obsluha traktoru + výdaje na pohonné hmoty
a maziva. Nákup materiálu obnáší postřiky, sazenice (celkem bylo nasazeno 19 350
různých lesních dřevin). Nákup služeb je nejvýznamnější výdajovou položkou, jejímž
obsahem je provádění lesní výroby dle pokynů odborného lesního hospodáře (čtyři
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pracovníci). Zabezpečení lesní výroby a pěstební činnosti, například evidence výro-
by, podklady na dotace na pěstební činnost, značení probírek a nahodilé těžby, pro-
dej dřevní hmoty, výkon funkce lesního správce (jeden pracovník). Opravy a udržo-
vání jsou výdaje na opravu a údržbu polních a lesních cest. 

Veškeré informace, které vás zajímají, naleznete v Závěrečném účtu městyse Dře-
vohostice, který schvaluje Zastupitelstvo městyse Dřevohostice pravidelně každý rok
na svém zasedání v červnu. Je zveřejněn na internetových stránkách městyse. Po-
kud Vás zajímají další informace ohledně chodu našeho městyse, můžete za námi při-
jít osobně, rádi vaše dotazy zodpovíme.

Jaroslav Janãík, místostarosta

Kaleidoskop obecních zajímavostí
Neznáme celý příběh naší zvonice, ani okolnosti jejího vzniku, ale je to stavba, kte-

rá pomáhala lidem v našem kraji žít lépe. Někdy ji míjíme, aniž bychom si jí povšimli
a přitom je to jedna z pouhých 49 dochovalých zděných zvonic na celé Moravě. Sa-
mostatně stojící historická památka na konci ulice Kostelní. Možná si ti starší z vás
pamatují pana Vinklárka třikrát denně stoupat po dřevěných schodech nahoru a vy-
zvánět pak klekání, poledne a večerní klekání. Při pohřbech se zvonilo po celou dobu,
kdy kráčel smuteční průvod z domu zemřelého do kostela. Po mši svaté se zvonilo
znovu při cestě průvodu z kostela na hřbitov. Ještě dříve se prý zvony oznamoval za-
čátek a konec roboty…

Jednotlivé dřevěné stupně schodiště byly na zvonici prošlapány z obou stran tak,
že musely být na mnoha místech vyměněny, přestože pracovníci Památkového úřa-
du trvali co nejvíce na zachování původních konstrukcí. Tady chodily generace na-
šich otců a dědů. Úcta k nim nás zavazuje toto místo opravit a dát mu nový smysl.
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Zvonice není postavena v nejvyšším místě obce, ale výhled z ní přesto slibuje ojedi-
nělý zážitek. I ten výhled bychom vám chtěli dopřát. Z fondu ministerstva kultury jsme
získali letos 100 000 Kč dotaci a sedmdesát tisíc bylo přidáno z rozpočtu obce. Za-
čátkem listopadu byly práce na interieru zvonice zahájeny tam, kde loni skončil ar-
cheologický průzkum. Kamenná klenba v přízemí byla citlivě obsypána drobným ka-
menivem a následně zde byla položena „archaická“ keramická dlažba, kterou pan
Robert Tuček odkoupil z jiné historické stavby. Stropy jednotlivých podlaží byly úpl-
ně vyměněny, tady bylo položeno velmi hrubé jilmové řezivo. Doplněno bylo chybě-
jící zábradlí, vyspravena byla zvonová stolice, celá dřevěná konstrukce byla obrou-
šena a znovu natřena. V posledním patře byly pěkně zrestaurovány žaluzie
jednotlivých oken. Elektroinstalace je rovněž hotová, zbývá už jen vybrat svítidla na
jednotlivá poschodí. Jak Robert Tuček, tak i chlapi z naší pracovní skupiny odvedli
při rekonstrukci tohoto objektu kus práce.

Na svém jednání v září 2015 odsouhlasilo zastupitelstvo zakoupení dvou nemovi-
tostí stojících na pozemku o velikosti více než 1800 m2 na ulici Holešovská pod hřbi-
tovem. Jeden z těchto objektů, stará stodola, se dá po drobných úpravách využít ke
skladování obecního materiálu, ten druhý objekt, který už dávno nemá ani číslo po-
pisné, je určen k demolici. Je postaven v těsné blízkosti vozovky a svým vzhledem
už jen hyzdí Náměstí a vjezd do obce ze strany od Prusinovic. Územní plán tady do-
voluje zasadit veřejnou zeleň v kombinaci se zpevněnou plochou parkoviště. Nechá-
me vypracovat projekt menšího rozsahu a letos bychom celý tento prostor chtěli oži-
vit a obnovit. 

Interiér zvonice po rekonstrukci
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Na zatím posledním jednání zastupitelstva v prosinci 2015 bylo rozhodnuto o ná-
kupu další nemovitosti, a to domu číslo popisné 72, stojícího na Náměstí přímo ved-
le radnice. Tento dům byl v prodeji realitní kanceláře velmi dlouho, teprve však v po-
slední době, až se cena dostávala na reálnou úroveň, byl o dům projeven větší zájem.
Nechali jsme se o zájemcích informovat (každý rád dopředu ví, s kým bude souse-

DÛm ãp. 29 na ulici Hole‰ovská

DÛm ãp. 72 na Námûstí
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dit) a pak jsme doslova tryskem vstoupili do jednání o nákupu domu také. Raději pře-
dejít problémům, než potom řešit vypjaté sousedské vztahy s menšinami… Ten ná-
kup byla nutnost v zájmu zachování klidu v obci a ne žádný dlouhodobý záměr, a tak
teď využití pro tento objekt teprve hledáme.

Teplá zima prý neduhy oplývá, tak se raději podívejte po lécích dříve, než budete
nemocní. Choďte brzy spát a brzy zase vstávejte a nezapomeňte, že dobrý lék je oby-
čejně hořký. Udržujte si v teple hlavně krk, abyste na jaře byli zdraví a bystří, čeká
nás totiž hodně práce. Tak rychle do třmenů a vpřed!! Petr Dostál

Znovuzaložení zámeckého parku
Většinu báječných věcí lidé vymysleli v době neolitické revoluce nebo v 19. stole-

tí. Od těch dob vylepšujeme již jednou vymyšlené technologie, oprašujeme staroby-
lé filosofie, nebo si vytváříme virtuální svět, který našim hmotným tělům neprospívá. 

Jednou z těch prima starých věcí je bezesporu i park okolo našeho zámku. Mno-
ho lidí se jistě podivovalo tomu, když před sto sedmdesáti lety zámecký pán na pěk-
né půdě kolem svého sídla nechal místo řepy nebo brambor sadit stromy a keře. Na-
víc to byly stromy vyloženě nejedlé, takové, co patří do lesa a ne k domu rozumného
hospodáře. Pan hrabě Matuška však nedbal na řeči a založil park podle svého mí-
nění. Naši měšťané ho pak po osmdesáti letech napodobili, když osázeli neužiteč-
nými stromy samotný střed městečka a udělali moc dobře. Dodnes například může
každý prací unavený občan klidně zdřímnout ve stínu košatých lip či buků, aby na-
bral sil pro další radostnou činnost.

Většinu dvacátého století jsme se zde, ve středoevropském prostoru, bohužel za-
městnávali buďto pořádáním zničujících konfliktů, nebo bezvýznamnými převraty, kte-
ré však významně zaměstnávaly tehdejší obyvatelstvo, a to také asi nemělo náladu
na drobnosti, jako je obnova zámeckého parku. Ta správná nálada, zdá se, přišla až
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dnes, v době, kdy nám na dveře neklepe nějaký nepřítel a kdy nemáme nutkání mě-
nit státní hranice, zřízení, nebo tak něco (doufám, že jsem něco nezakřikl).

A proto jsme se také sešli v sobotu sedmého listopadu těsně před děsným lijav-
cem vzadu za zámkem. Měli jsme lopaty, stromy a dost odhodlání vstoupit do bota-
nických dějin naši obce. Pan starosta k nám moc hezky promluvil, pozdravil naše
hosty z polské země a zasadil první strom. Na to nám k práci zazpívala děcka ze ško-
ly a zatančily dětičky ze školky. Všichni účinkující prokázali dosti bojového ducha,
protože po celou dobu vystoupení zpropadeně lilo. Dětem i paním učitelkám vlhly
kostýmy a nám ostatním to ředilo svařák. Čtenáři je asi zřejmo, že za těchto povětr-
nostních okolností šla všem další část programu, tedy práce, dosti rychle od ruky.
Zástupci místních organizací a spolků bleskově nasadili 37 stromů a historie našeho
dodnes dosti zbídačeného parku může zase důstojně pokračovat. Musím říct, že jsme
letos zasadili jen menší část dřevin a že si park ještě vyžádá mnoho práce v dalších
letech. Začali jsme s tím však, a co je nejdůležitější, začali jsme všichni, ne jen obec-
ní úřad, ale všichni, kdo měli chuť zasadit si strom sobě a svým blízkým na památku. 

dûkuje kastelán Jifií Kasperlik

Přivítali jsme naše nové občánky
Na podzim loňského roku v neděli 18. října pozval městys Dřevohostice rodiče

i celé rodiny nových občánků z Dřevohostic i okolních obcí na slavnostní uvítání je-
jich dětí do života. V obřadní síni zámku v Dřevohosticích jsme přivítali celkem 11 dětí
z celkového počtu 14 pozvaných:
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z Dřevohostic Dorotu Kováříkovou, Daniela Jantulu, Beátu Arbanovou, Tomáše Do-
ležala a Patrika Rösse
z Křtomile Ellu Krajcarovou, Eliáše Odstrčilíka a Alžbětu Vondrákovou
z Nahošovic Grétu Laštíkovou a Lauru Zavadilovou
z Turovic Vojtěcha Tallu.
Ještě jednou všem rodičům blahopřejeme k narození děťátka a přejeme hodně tr-

pělivosti, radosti a šťastných chvil při jejich výchově.
Příští vítání občánků by se mělo uskutečnit v měsíci dubnu 2016.

Libu‰e Kroutilová

Fčelka a telka
Nechce se nám do kina, protože u televize je líp? Reptáme, že v bedně nic není

a to, co tam je, za pendrek stojí? To všechno jsou známky sklíčenosti, zkormoucení,
skleslosti a tísně. A kdože nás z deprese vyvede? Kdo nás přesvědčí, že i na film a te-
levizi se dá kouknout? Kdo z filmového pásu vybere to nejlepší? Naše skvělá, muž-
ná, energická Fčelka!

Loňský antidepresivní koncert navázal na řadu svých úspěšných kolegů: v roce
2011 jsme se setkali u ruského samovaru, rok 2012 nás zastihli u moravského cim-
bálu, dalším rokem postihl Fčelku včelí mor a vyhlásila roční zdravotní přestávku, ale
o rok později, tedy roku 2014, opět vyrazila na cesty. Zprvu jen opatrně k našim nej-
bližším sousedům a letos na jaře pak směle rovnou do Ameriky. Pátý koncert s ná-
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zvem Fčelka a telka připomněl melodie, které se díky filmovému plátnu nebo obra-
zovce staly slavnými.

„Žánr jsme zvolili, aby si mohli zazpívat všichni, chlapi na jevišti i posluchači v hle-
dišti,“ prozradil Jarda Dopita, fčelčí frontman. Ten také uvedl ohňostroj filmových me-
lodií slavnou Once Upon A Time in the West. Další skladby už pocházely výhradně
z našeho domácího stříbrného plátna. Fčelka připomněla slavné muzikály Starci na
chmelu, Noc na Karlštejně, Trhák, Jak svět přichází o básníky a Limonádový Joe. Za-
poslouchali jsme se do titulních melodií ze seriálu Chalupáři a komedie S tebou mě
baví svět. Z obecenstva se postupně stali účinkující a u nezapomenutelných písní
z pohádek Obušku, z pytle ven, Zlatovláska, Lotrando a Zubejda, Princové jsou na
draka a O princezně, která ráčkovala už pěl celý sál s sebou. Hudební produkci do-
plnily filmové vtípky a hlášky i malý výherní kvíz a tady se musím soutěžícím hlubo-
ce omluvit, protože svérázným milencem v texaskách byl skutečně Filip. Omylem
jsem uvedla záporáka Honzu, na což mě ovšem pohotoví, a hlavně po filmech mno-
hem honěnější diváci neopomněli po koncertě důrazně upozornit. 

Domácími dobrotami hojně zásobený bufet si vzaly za svůj dámy z Centra pro vol-
ný čas Dřeváček, které zajistily, aby nikdo netrpěl hlady a žízní. Posluchači byli plni
sil, nabuzení a rozjuchaní, a tak se po ukončení koncertu mohla rozběhnout již tra-
diční afterparty při kytaře. 

„Ze všech našich koncertů byl tento nejnavštívenější. Přivítali jsme sto padesát di-
váků,“ hodnotil sbormistr Jarda kulturní událost, „kteří nám nasadili laťku vysoko
a také brouka do hlavy. Až přijde podzim, určitě se lidé začnou poptávat, kdy bude
další koncert – a mně nějak docházejí témata. Na hodnotící schůzi dáme hlavy do-
hromady, ale i tak přivítáme cenné podněty z hlav našich věrných posluchačů.“

A tak máme do příštího podzimu všichni o čem přemýšlet…
Nata‰a Kuãerová, oddaná pfiíznivkynû

Dušičkový pochod 
napoleonských vojáků

Tak jako každý rok i loni 31. 10. 2015 jsme uspořádali ve spolupráci s městem Bys-
třice pod Hostýnem, obcí Křtomil a městysem Dřevohostice tradiční dušičkový po-
chod. Byl to již pátý ročník. Letos jsme zvolili trasu z Bystřice pod Hostýnem do Dře-
vohostic. 

V Bystřici jsme u pamětní mohyly uctili památku pohřbených vojáků, kteří zemře-
li po bitvě u Slavkova v místním vojenském špitále. Ten byl podobně jako špitál v Dře-
vohosticích umístěn na zámku. 

A pak už jsme se vydali na pochod směr Dřevohostice. Pochodu se zúčastnili čle-
nové Klubu vojenské historie francouzského císařství, který má sídlo v Bystřici pod
Hostýnem, za francouzskou armádu. Členové tohoto klubu jsou i z Dřevohostic a oko-
lí. Za rakouskou armádu k nám každoročně přijedou kamarádi z Klubu vojenské his-
torie z Ostravy. Tyto pěší pochodující jednotky doplnili i dělostřelci se čtyřliberním ka-
nonem taženým po celou dobu pochodu ručně.

Na pochodu jsme se krátce zastavili ve Křtomili, kde jsme předvedli výzbroj, vý-
stroj a výcvik obou armád. Při pochodu okolo Debrného mlýna jsme svedli nečeka-



nou a neplánovanou šarvátku mezi oběma armádami. Příchod na náměstí v Dřevo-
hosticích už znamenal plánovanou ukázku, jak v době před 200 lety vypadala pře-
střelka vojenských předsunutých hlídek, kdy jedna měla obsazené náměstí a druhá
se jej snažila z něho vytlačit.

Po této ukázce následoval slavností nástup, kdy k nám promluvil starosta městy-
se pan Petr Dostál a poděkoval za předvedený výkon. Na závěr dušičkového po-
chodu jsme na místě pamětní desky na zámku položili věnec a připomněli si tak vo-
jáky, kteří tady zemřeli. Před tím jsme ale ještě museli dobýt zámeckou bránu, kterou
obsadili rakouští vojáci a srdnatě ji bránili. S nasazením dělostřelectva se nám to ale
nakonec podařilo.

Závěrem bych chtěl poděkovat panu starostovi za vstřícnost a zázemí, které v Dře-
vohosticích dlouhodobě máme a bez nichž bychom podobné akce jen těžko mohli
uskutečňovat. 

Radmil Tomãík, pfiedseda KVHFC

Slavnosti vína na zámku
Tak jako loni, rozhodla se skvělá parta zvaná Kinoklub Dřevohostice potěšit chu-

ťové pohárky milovníků moravského vína a uspořádala na zámku slavnost vína, tak-
zvané vinobraní. Tentokrát návštěvníky přivítaly nově zpřístupněné prostory mezi ob-
řadním a zasedacím sálem. 

Vínomilci mohli ochutnat produkty Tradičního vinařství Buchtovi, Vinařství Tichý,
Nového Vinařství a Vinařství Pavel Hruška. A aby se neměla dobře jen pusa, ale i uši
a oči, večer zpříjemňovala hudbou Cimbálová muzika QaS a LAM trio a výstava fo-
tografií Sylvie Tučkové.
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Celá akce byla velice pěkně připra-
vená a každý host byl mile překvapen
krásnou skleničkou na víno, která nyní
dělá radost v nejedné domácnosti a do
rozbití bude připomínkou na hezký ve-
čer. 

Závěrem chci poděkovat všem, co
se na vinobraní podíleli, a už se těším
na další rok.

Petr Men‰ík



Dfievohostick˘ zpravodaj 4/2015 17

Vánoční čas v Dřevohosticích 
zahájilo Adventní varieté Tadomi

Krásná tradice připomněla v místní soko-
lovně první adventní neděli, že se blíží Váno-
ce. V době, kdy si mnozí ještě ani neuvědo-
mí, že nejhezčí svátky roku už jsou téměř za
dveřmi, užilo si několik desítek lidí příjemně
strávené odpoledne. 

Po roční pauze, způsobené množstvím
práce a dalších povinností, se první advent-
ní neděli opět uskutečnilo Adventní varieté
dřevohostického tanečního souboru Tado-
mi. Na příchozí čekal pestrý program, kte-
rý z velké části vyplnila taneční vystoupení
členek souboru s vánoční a pohádkovou
tématikou. Do příprav se zapojila děvčata
všech kategorií, od nejmenších „dětí“ po
nejstarší „seniorky“. Mažoretky předvedly
velmi kreativní choreografie, které vznika-
ly pod vedením trenérky souboru Lucie
Pokorné. Některá představení byla připra-
vená speciálně pro tuto příležitost, ale pří-
tomní viděli taky ukázky již úspěšných
nebo úplně nových sestav. Děvčata
všechny přesvědčila, že tanec je skuteč-
ně baví a že ze sebe vydaly to nejlepší. 
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Návštěvníci měli možnost seznámit se s různými druhy mažoretkového tance. Vi-
děli tak nejen klasická vystoupení s hůlkou, ale i dalšími rekvizitami, jakými jsou tře-
ba stuhy nebo pom – pomy, kde je kladen mnohem větší důraz na gymnastické prv-
ky a pohyb. Celkový dojem tvořily nejen naučené taneční sestavy, ale taky kulisy
a krásné kostýmy, které dokonale ladily s tématy jednotlivých choreografií. Malé sleč-
ny se tak v jednu chvíli proměnily v malé kominíčky, baletky nebo sochy v muzeu. Jak
už je dobrým zvykem, Adventní varieté zpestřila vystoupení speciálních hostů. Ten-
tokrát rozřízla program tři pěvecká čísla žaček ze Základní umělecké školy v Bystři-
ci pod Hostýnem, společně se svými učitelkami. V druhé části varieté se taky diváci
zasmáli při divadelní scénce nazvané „křížovkáři“ a mohli obdivovat zcela netradiční
disciplínu tance, tzv. dog dancing, který předvedla fenka Border Kolie Brie se svou
paničkou. Velkolepé finále celého varieté pak patřilo opět jen mažoretkám. Při po-
sledním vystoupení nazvaném „Podívej, září! Aneb vánoční hvězdičky“ se všem di-
vákům tajil dech. Do společné choreografie se zapojila všechna děvčata, včetně tre-
nérky, a pokud ještě někdo z přítomných do této chvíle nenasál vánoční atmosféru,
tato scénka už musela pohltit skutečně každého. Po tajemném začátku v úplné tmě,
kdy všechny dívky v bílých kostýmech seděly na zemi, se postupně rozsvítilo jeviště
pomocí svítilen malých tanečnic – hvězdiček, aby se v závěru přes celé podium pro-
letěla nad hlavami ostatních na houpačce jedna z nejmenších členek souboru. Krás-
nou tečku za celým programem diváci ocenili bouřlivým potleskem. 

Poděkování pak patřilo nejen samotným tanečnicím a všem, kteří se na přípravách
podíleli, ale hlavně trenérce Lucii Pokorné, která nápad s Adventním varieté uvedla
před několika lety v život. Ta taky nakonec slíbila: „Už nikdy žádná roční pauza ne-
bude, kdyby co bylo. A všechny bych už teď chtěla pozvat na další ročník, který si
rozhodně nenechejte ujít. Těšíme se na všechny v prosinci 2016.“

Taneční soubor Tadomi opět ukázal všem, že umí! A právem sbírají členky oceně-
ní na tanečních soutěžích. Přejeme jim mnoho úspěchů i v novém roce. 

B. ·indelková (moderátorka)
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V Dřevohosticích se divadlo stále hraje
Jako Mikulášskou nadílku jsme pro příznivce divadla v Dřevohosticích připravili

sobotní a nedělní představení (5. a 6. 12. 2015) velmi úspěšné komedie současného
anglického autora Raye Cooneyho „Rodina je základ státu“.

Děj se odehrává v lékařském pokoji ne-
mocnice sv. Ondřeje v Londýně. Dva dny
před Štědrým dnem mají všichni napilno
a rozhodně nemají čas na nenadálé udá-
losti. Ale nechtěného největší kus. S pří-
chodem bývalé milenky, zdravotní sestry,
kterou ztvárnila Jana Josieková, musí
Dr. Mortimore představovaný Pavlem
Roubalíkem řešit spoustu nepříjemných
situací, aby se v závěru hry dozvěděl, že
ho jeho manželka – Magda Janovská –
také soustavně podváděla. Zkrátka před-
vánoční idylka jako vystřižená.

Nás může těšit, že po různých obtížích
se nám podařilo dovést hru až k úspěšné
premiéře. Na závěr každého představení
hercům tleskalo téměř tři sta spokojených
diváků. To je pro nás ta největší odměna.

Všem, kteří se jakkoliv na přípravě po-
díleli, patří velký dík a to hlavně za vytr-
valost a obětavost.

Hru můžete zhlédnout opět v Dřevo-
hosticích v sokolovně 27. 2. 2016.

Alena Lapáãková
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Mikuláš 2015
Všechen svár, pýchu, zlobu a nenávist, které tančily převlečené za satany, čerty

a ďáblíky na podiu na Náměstí, vyhnal z obce Mikuláš a jeho družina andělů. Shodil
je z podia a čerti odešli opodál ke svému věčnému ohni, protože plán na vyplenění
malého dřevohostického pokolení jim opět nevyšel. Snažili se tam ještě dlouho chy-
tit nějakého nezbedníka a uvařit jej v kotli, pár jich mělo namále, ti nejzlobivější na
Náměstí asi však raději nepřišli. A tak tam čerti sami strkali svůj začouzený čumák
do vřícího oleje. Asi si u místních hříšníků zapsali přes rok málo jejich hříchů. 
Nebeský stařík mluvil o tom, čeho je dnes ve světě málo. O soucitu, porozumění,
o lásce a naději. Nabádal a vyzýval, ať vstoupí světlo do všech srdcí, těšil a probou-
zel pocit štěstí. Bez pomoci andělů by však sám toho moc nezmohl. Andělům to le-
tos moc slušelo, museli se všem líbit. Protože byli moc mlaďučcí, ani do kaple pod

radnici je Mikuláš nemohl vzíti. Tak půlnoční
kázání letos odpadlo. Zato krásně rozdávali
andělé buráčky a pomeranče a zvali všechny
ku bráně nebeské.
V půlce obřadu si Mikuláš vzpomněl, že ještě
nesvítí strom, ten symbol Vánoc a společně
s anděly jej rozsvítili. Pak se otevřela nebeská
báň, Aleš pustil rajskou hudbu a s ohňostro-
jem byl otevřen i figurální betlém. Ten, který
vám byl pak zdrojem radosti přes celé vánoč-
ní svátky. Betlém, který je tak zvláštní, ojedi-
nělý a proto vyhledávaný. Inspirovaný podo-
bami místních lidí, kteří stojí a dívají se do tváří
svaté rodiny a tří králů. Postavy lidské i biblic-
ké… Ale nebyla to letos žádná ladovská idyla,
byla to docela povedená mikulášská show.

Mikulá‰
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Dřevohostice zpívají koledy
Do akce Česko zpívá koledy se Dřevohostičtí zapojili počtvrté. Pokud si vzpomí-

náte, začali jsme rokem 2012 na zámku a o rok později se kolektivní zpěv přenesl na
náměstí, kde za další rok koledy doprovodil živý betlém. 

Společné koledy a příběh o Ježíškově narození se zpěvy přilákaly letos na dřevo-
hostické náměstí téměř půldruhé stovky lidí, dětí i psů. „S celým Českem i s pastýři
jsme si zazpívali, a tak jsme se vlastně i my šli poklonit k jesličkám,“ pochvalovali si
občané. Veršovaný výjev Jak to bylo v Betlémě představili žáci dřevohostické Zá-
kladní školy, kterým se hra o praktické Panně Marii, trochu popleteném Josefovi a nic
netušícím neviňátku moc povedla. Letos se ke ztvárnění betléma přihlásilo sedmnáct
herců, a tak bylo potřeba připsat role a našít další kostýmy. Dětem ovšem velmi pro-
spěla loňská zkušenost, a tak se před velkým vyřezaným betlémem objevily jesličky
menší, ale jako živé. 

Drobotina s prstíky v pusinkách vyjeveně kulila očka na vánočně ozářený velký
dřevohostický betlém i na opravdové živé anděly, třpytivé pláště vznešených králů
a zástup pastýřů v kožiších a vlňácích, kteří nesli Jezulátku užitečné dary. „Osel, kra-
vička, ovečky… a kde je zlaté prasátko?“ počítal betlémský statek chlapeček v mod-
ré čepičce. Malé děvčátko si zase chtělo odvést anděla s hvězdou, prý aby ho měli
na Vánoce doma u stromečku. Dospělí prozpěvovali, srkali svařák a na všechno shů-
ry padal drobný deštík, jak už je v posledních letech v našich končinách vánočním
zvykem. „Narodil se Kristus pán…,“ zpívalo celé náměstí něžným a líbezným sborem,
aby se děťátko v jesličkách neprobudilo, a já jsem si z celé duše přála, aby do téhle
rozhárané doby přinesl adventní čas pokoj všem lidem dobré vůle. 

Nata‰a Kuãerová
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Nastal vánoční čas
Členky klubu seniorů navštívily Valašský krajkářský a řemeslnický trh ve Valašském

Meziříčí.
V příjemné atmosféře zhlédly plno nádherných vystavovaných i prodejních výrob-

ků. Zaujala nás přadlena, u které jsme se zájmem sledovaly, jak zručně z vlny přede
přízi. To se v dnešní době vidí jen v některé pohádce. Těžko se dá vyjmenovat, co
všechno bylo možné zhlédnout. Podívaly jsme se, co a jak se dá při volné chvíli vy-
rábět z různých materiálů. Také si každá i něco koupila. Nechybělo ani občerstvení,
které k takové akci patří. Spokoje-
ny jsme se vrátily domů.

Jako každý rok, tak i letos byla
v dřevohostickém zámku prodejní
vánoční výstava. K této příležitos-
ti některé členky klubu seniorů
ozdobily stromky a udělaly vánoč-
ní výzdobu. Také se postaraly po
dobu trvání výstavy o občerstvení
návštěvníků, kteří prodejní vánoční
výstavu navštívili. Konec starého
roku je charakteristický tím, že sla-
víme příchod toho nového. Ve vý-
sledku se těšíme, co ten nový rok
přinese, přejeme si, aby byl mno-
hem lepší než ten minulý.
za klub dÛchodcÛ BoÏena Pokusová



Mikulášský výšlap 
s Jezdeckým klubem Gracie

V sobotu 7. prosince se sešli koňáci z okolí v maskách andělů, čertů nebo Miku-
láše, aby společně vyrazili na Mikulášskou vyjížďku, kterou pořádal Jezdecký klub
Gracie. Před polednem se přes 30 jezdeckých dvojic vydalo na trasu za naším stra-
šidelným čertem. Oslík Bruník vedl děti s poníky a pěší účastníky méně náročnou
cestou. Všichni se sešli na obecní chatě v lese. Tam si dali klobásky, čaj nebo svařák
sv. Simony, ohřáli se a poklábosili u ohně. Po občerstvení byly vyhlášeny nejlepší
masky. Naìka KlvaÀová, 13 let
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Vánoční krmení koní a rozdávání
betlémského světla

Jako každým rokem se na Štědrý den sešli občané Dřevohostic i okolních vesnic
na náměstíčku, kde je čekali koníci z Jezdeckého klubu Gracie. Lidé nosili jablíčka,
mrkve nebo suché pečivo a za odměnu se mohli vyhoupnout do sedel nebo se pro-
jet v bryčce tažené koníkem Jonášem manželů Lichnovských.

Pěvecký soubor Fčelka zazpíval v doprovodu kytary známé koledy a dřevohostičtí
hasiči po celou dobu rozdávali betlémské světlo. Každý se mohl zahřát teplým pun-
čem. Při západu slunce začali lidé odcházet domů, aby se najedli slavnostní večeře
a čekali na Ježíška. Naìka KlvaÀová, ãlenka JK Gracie

Silvestrovská vycházka je tradicí
Skončil vánoční ruch, návštěvy příbuzných a přátel, přibrali jste nějaké to kilo a

ještě bylo potřeba oslavit konec roku a přivítat ten nový. Již počtvrté jsme s rodinou
a přáteli rádi přijali pozvání od přátel z dobrovolného sdružení hasičů v Dřevohosti-
cích na silvestrovskou procházku k obecní chatě. Důvodů je několik, konečně se pro-
táhnout a nesedět jen u pohádek, potkat se s přáteli, využít krásné počasí, které le-
tos této akci skutečně přálo, dát si dobré jídlo, aniž byste ho sami museli připravovat,
a samozřejmě svařáček na zahřátí. Děti konečně odloží tablety a projdou se, pohla-
dí si koně či oslíka a nakonec si opečou klobásku na ohni. Doma jsme s kamarád-
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kou rády, že sní aspoň něco, tady zvládnou porci guláše a celou klobásku asi proto,
že zde se všemi těmi lidmi okolo je to zážitek a po procházce na čerstvém vzduchu
vyhládlo.

Vůbec se zde člověk cítí příjemně, pozdravíte se s přáteli i se známými, které jste
už dlouho neviděli, ochutnáte cukroví a zhodnotíte, kdo letos vypálil lepší slivovičku.
Na akci nic nechybí, po těch letech není divu, páni hasiči ví, jak se o nás postarat.
Pro děti a řidiče nechybí teplý čaj či kávička, pro neřidiče svařák a samozřejmě ne-
může chybět ani guláš, klobásky na grilu, vařené masíčko z prasátka a zabijačková
polévka.

Ze všech stran přichází hloučky usměvavých lidí a za chvilku máte plno, odhadem
snad kolem 600 lidí. Přesto se dostane na každého, nikdo nepřijde zkrátka a kromě
jídla dostanete ještě úsměv a nějaký ten vtípek. Vůbec tu panuje příjemná atmosfé-
ra, vzduch je nabitý dobrou náladou, soudržností a přátelstvím, což je přesně to, co
si kromě zdraví a štěstí přejeme vzájemně i do nového roku.

Takže vám všem přeji do roku 2016 další takto vydařené akce, hromadu přátel a
smíchu, protože s úsměvem jde přece všechno líp!

TvrdoÀovi, Pfierov

Čtvrtek 31. prosince 2015, Silvestr
5.45 zvoní budík v dvanácti hasičských rodinách a u kastelánů, vstávají většinou jen
chlapi, až na některé výjimky. Sprcha, snídaně, teple se obléct, protože mrzne!! Máme
radost, protože lesní cestičky nebudou zablácené a všem se dobře půjde.
6.30 sraz ve zbrojnici, v garáži už je naložená V3Ska. To musíme připomenout, pří-
pravy na Silvestrovskou vycházku začaly už ve středu odpoledne. Bylo potřeba na-
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loupat cibuli, chystat zeleninu do polévky, maso, naložit kotlinu, rošty, pití… Ráno je
vše připraveno, takže se kastelán Jirka ujímá řízení, chlapi nasedají na korbu a vyjíž-
dí se.
7.00 příjezd k obecní chatě v lese. Všichni mají plné ruce práce. Je potřeba nachys-
tat stoly a lavičky, naštípat dříví, založit ohniště, přichystat rošty na klobásy, roztáh-
nout a roztopit kotle, dát vařit maso, založit přírodní toalety, v chatě roztopit kamna,
v kotlíku dát ohřívat guláš, připravit svařák, uvařit čaj.
10.15 je hotova první várka vařeného masa, samozřejmě i guláš a vše ostatní
10.20 přichází první návštěvníci, lavičky se postupně zaplňují, lidé si zvykli na naši
Silvestrovskou vycházku k obecní chatě chodit čím dál tím dříve
11.30–13.30 plno, v tuto dobu byly všechny lavičky beznadějně plné. Jako roky před-
tím přišli nejenom Dřevohostičtí, ale plno lidí z okolí, z Radkov, z Nahošovic, Turovic,
Bezuchova, Šišmy, Lipové, Křtomile, Hradčan, Oprostovic, Radkovy Lhoty a z mno-
hem větších dálek. Všichni si pochutnávali na našich specialitách, takže jsme byli
rádi, že naše celodenní snažení mělo smysl.
15.00 postupně se rozchází poslední návštěvníci
15.10 je prázdno, takže začínáme uklízet. Chata a její okolí musí vypadat tak, jak jsme
ráno přijeli. Zdá se to nemožné, ale ve čtyři to vypadá přesně tak, jak má. Uklidili jsme
rošty, kotliny, složili lavičky, uhasili ohniště, posbírali odpadky, umyli nádobí a všech-
no naložili na korbu V3Sky.
15.55 přichází Jirka kastelán, aby nás i s nákladem odvezl do zbrojnice.
16.00 vyjíždíme. Cesta je docela dobrodružná vzhledem k terénu lesních cest, ale my
i náklad jsme bez úhony všechno přežili.
16.30 přijíždíme do hasičské zbrojnice. Všichni opět mají plné ruce práce. Musí se
vyložit celý náklad, kotliny, rošty a všechno uložit na své místo.
17.00 hotovo. A Silvestr může začít. Jestli nejsme unavení? Ani ne.

Musíme říct, že stejně jako loni jsme byli i letos velice spokojení. Všechna naše vy-
naložená práce měla smysl, všichni návštěvníci se usmívali, takže jsme největší ra-
dost měli my. Opět se u chaty sešla spousta lidí, odhadujeme, že okolo šesti set, přá-
ní všeho nejlepšího do nového roku byla slyšet ze všech stran, takže jsme rádi, že se
naše vycházka stává pro spoustu lidí příležitostí k tomu pozdravit a předat novoroč-
ní přání druhým. 

Tak ať je ten příští rok 2016 ještě lepší než ten letošní, naplněný pevným zdravím,
pohodou, štěstím a radostí pfiejí ãlenové SDH Dfievohostice 
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Počasí v roce 2015
Co je a co už není v normě? Otázka, která platí nejen pro počasí, a zvláště to loň-

ské. Tady je přehled, jak jsem ho sestavila podle podrobných materiálů našeho dře-
vohostického metereologa pan Františka Kužela z Novosad.

Leden patřil k těm ještě teplotně „normálním“, ale ani on se nevyhnul teplotním vý-
kyvům – 10. ledna bylo dokonce +13 °C. Až v poslední lednové dekádě začalo sně-
žit a 10 cm vysoká sněhová pokrývka vydržela až do konce měsíce.

Únor přinesl 15 mrazivých dnů a sníh vydržel 13 dnů. U nás v Dřevohosticích byla
naměřena nejnižší teplota měsíce už 1. února –7,8 °C, ale například na Šumavě kles-
la teplota na –29 °C.

Březen se ukázal jako teplejší měsíc, bez větších výkyvů. V první březnové deká-
dě ještě sněžilo, ale od poloviny března nám přálo slunečné počasí s teplotami
10–13 °C, 25. března dokonce +18,2 °C.

Duben začal řadu velmi suchých měsíců, napršela méně než polovina srážkové-
ho normálu. Sychravé a zamračené počasí vystřídalo od poloviny dubna sluníčko,
pořádně však zapršelo až 28. dubna. Jarní vegetace měla zpoždění asi deset dnů.

Květen byl chladnější než obvykle, ale přesto se denní teploty pohybovaly většinou
mezi 15–20 °C. Pršelo často, ale málo, 5. a 23. května přišly krákodobé vydatné lijáky.

Červen nepřinesl zásadní změny, panovalo spíše aprílové počasí. První polovina
měsíce byla velmi teplá, druhá chladnější, pořádně však zapršelo jen třikrát.

Ovšem druhá polovina loňského roku, to už přišly rozmary počasí, které jsme dlou-
ho nezažili a které si nepamatují ani letití pamětníci. Sucho, rekordní tropické teploty
o prázdninách, Vánoce na blátě...Ale pokračujme v přehledu.

Dfievohostice u cukrovaru, 
zima 1929 (nebo 1940). 

Fotografii poskytl 
Mgr. Jifií Jakubál
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Červenec byl z hlediska dlouhodobého měření pana Kužela třetí nejsušší v histo-
rii – 29 mm srážek představuje jen třetinu srážkového normálu. Také teplotně patřil
k extrémním – 18. července 5 °C, o čtyři dny později 36,2 °C, nejvyšší teplota roku
a třetí nejvyšší za dobu měření.

Srpen, měsíc extrémního sucha a tropických veder. V první polovině měsíce ne-
spadla ani kapka a teploty se 14 dnů držely nad 30°C. Moštěnka téměř vyschla a ne-
zachránil ji ani dešťový příděl 100,4 mm v době od 16. do 20. srpna. Tropické teplo-
ty nás zasáhly čtyřikrát v době prázdnin, ještě 1. září jsme zaznamenali 31,1°C.

Září nepřineslo výraznou změnu, pršelo minimálně a ještě 17. září se teploměr vy-
šphal na 30,4 °C. Průtok v Moštěnce s rekordně nízkou hladinou představoval jen
2 % normálního průtoku.

Říjen přinesl teplé počasí, první mráz jsme zaznamenali až 24. října a to jen –0,2 °C.
Sucho pokračovalo, pršelo minimálně, a tak i Moštěnka zůstala ve stavu na „sucho“.
V závěru měsíce jsme se probouzeli do mlhavých rán.

Listopad se nepatrně polepšil, napršelo už 80 % srážkového normálu. První dvě
dekády měsíce byly poměrně teplé, konec listopadu však hodně chladný – teploty
až –3 °C.

Prosinec proběhl ve znamení mírně nadprůměrných teplot, sníh poletoval jen
22. prosince. O den dříve jsme naměřili teplotu 16,7°C a mnohá okna místo vánoční
výzdoby ještě v prosinci zdobily rozkvetlé muškáty. Výrazně se ochladilo až na Sil-
vestra –9,3 °C.

Mûsíc        teplota           sráÏky                               mûsíc          teplota           sráÏky
(°C)              (mm)                                                      (°C)               (mm)

1 1,3 57,1 7 21,6 29,6
2 1,5 15,4 8 23,1 103,4
3 5,5 36,7 9 15,3 25,5
4 9,4 21,1 10 9,3 26,7
5 14 60,4 11 6,1 38,5
6 17,6 71,1 12 3,1 12,3

Pokud chcete získat dokonalý přehled o počasí v Dřevohosticích, je odborníkem
na slovo vzatým pan František Kužel, kterému děkuji za skvěle a podrobně zpraco-
vané údaje a spoustu zajímavých postřehů. Hana Sedláfiová, kronikáfika mûstyse

Tříkrálová sbírka
V úterý 6. ledna 2016 se do dřevohostických ulic vydalo 5 skupinek koledníků,

v kostýmech Tří králů Monika Albertová, Aneta Mizerová, Tereza Ondroušková, Ka-
rolína Kroulíková, Nikol Srovnalová, Lucie Tellingerová, Nikol Josieková, Naděžda Kl-
vaňová, Zuzana Pešáková, Viktorie Toračová, Veronika Hošáková, Michaela Roha-
nová, Filip Pírek, Martin Foukal, Dominik Starý, Jakub Tšpon a jejich vedoucí paní
Marie Jančíková, Anna Kuželová, Marie Pechová, Ludmila Večeřová a Ludmila Ze-
hnálková. Letos pro Českou charitu vybrali částku 24 552 Kč. 



V Přerově a 40 okolních
obcích bylo vykoledováno
celkem 794 590 Kč, ob-
lastní charita Přerov, které
připadne 65 % z celkové
částky, chce vybrané pe-
níze použít na pomoc pro
rodiny s dětmi v tíživé ži-
votní situaci a na koupi
kompenzačních pomů-
cek pro imobilní klienty. 

Všem dárcům, kteří
přispěli do kasiček tříkrá-
lových koledníků, děku-
jeme. Poděkování si za-
slouží také koledníci
a jejich vedoucí a všich-
ni, kdo pomáhají s reali-
zací sbírky.              RR
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U nás ve školce 
se stále něco děje…

Od nástupu nové paní ředitelky naše mateřská škola PRAMÍNEK
prošla mnoha změnami. Od nového jména přes rekonstrukci ře-

ditelny, sborovny, sociálního zařízení a také od ledna otevřené třetí
třídy pro nejmenší 2–3 leté děti. Tato třída prošla kompletní rekonstrukcí včetně no-
vého sociálního zázemí pro děti, zazdění nevyhovujícího otvoru pro vstup do jídelny,
dřevěného obložení a položení nového linolea. Úklid po řemeslnících provedly pro-
vozní zaměstnankyně a čtyři ochotné maminky, kterým tímto ještě jednou děkujeme.
S tím souvisí navýšení pracovních úkonů, a proto byla do stavu provozních zaměst-
nanců přijata na částečný úvazek paní Miroslava Kopečná. Zatím je do této třídy při-
hlášeno 9 dětí, které si budou v oddělení Žabiček hrát a zvykat na nové prostředí pod
vedením uč. Danuše Hájkové.

Od ledna nastoupí nová učitelka Bc. Zdeňka Pejchlová, která bude pracovat ve
třídě Včeliček společně s paní ředitelkou Ilonou Zapletálkovou.

Možná jste si všimli, že u nás ve školce občas s dětmi pracuje také paní Olga Ve-
lická (bývalá ředitelka MŠ), která s radostí přijala nabídku vedení školky na zastupo-
vání po dobu nepřítomnosti některé z učitelek.

Novinkou k určitému zkvalitnění komunikace je i elektronická korespondence mezi
školkou a rodiči, která doplňuje již dobře fungující osobní kontakt rodičů a učitelek.
Vzájemně si tak navíc můžeme přeposílat např. fotografie z vystoupení, rodiče nám
mohou touto formou omlouvat své děti či sdělovat jiné důležité skutečnosti. 
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Ke zlepšení pitného režimu na třídách přispěl nákup nerezových várnic s výpustí.
Děti si tak mohou kdykoliv v průběhu dne nalít teplého ovocného či bylinkového čaje. 

Kulturních vystoupení pro děti sice není tolik, kolik bývalo, ale za to se snažíme
vybírat ty kvalitnější a mimo to včlenit i další aktivity. V září jsme shlédli divadlo o Šíp-
kové Růžence (nasmáli se děti i dospělí). V listopadu měly děti velký zážitek v podo-
bě autobusového zájezdu do Městského domu v Přerově na divadelní představení
Pinokio. Děti byly krásně nastrojené a celý zájezd zvládly i ty nejmenší 2,5 leté bez
chybičky, a tak víme, že příště můžeme jet zase. 

Paní Eva Luljaková nás oslovila s nabídkou keramických dílniček, kterých se zú-
častnila většina dětí. V říjnu vytvořily Včeličky pod vedením paní Luljakové krásné ry-
bičky a v listopadu se vyrábělo pro změnu u Berušek a na svět tak vykoukly nádher-
né zvonky.

V září proběhla v naší školce logopedická depistáž, kterou provedla klinická logo-
pedka PaedDr. et Bc. Eva Stryková. Její výsledky pak byly písemně sděleny rodičům
dětí s doporučením možnosti ambulantní formy léčby poruch řeči v ordinaci lékařky
nebo u lehčích forem vady řeči využít logopedickou péči v mateřské školce pod ve-
dením uč. Simony Foukalové.

V listopadu nás navštívila MUDr. Michaela Roubalíková, která se svým výkladem
snažila rodičům přiblížit problematiku alergií, respiračních onemocnění a poruch imu-
nitního systému u dětí.

Že je o nás teď hodně slyšet? No aby ne!
Vždyť v programu mateřské školy máme mimo jiné vedení dětí k tradicím a folkló-

ru. Proto budou některá naše vystoupení koncipována ve folklorním duchu. Aby naše
vystoupení měla všechny náležitosti, je nutné pro všechny děti zajistit kroje, které jim
šije naše paní školnice Kateřina Žušková.

V říjnu vystoupila paní ředitelka a děti s prvním krojovaným vystoupením na vítá-
ní občánků. V listopadu jste mohli zhlédnout za ševelení deště při Sázení stromů na
zámku naše společné vystoupení Zahradník. V prosinci jsme na Mikulášském pod-
večeru předvedli společné dílko Sněhuláčci. Náladu jsme povznesli opět společným
vystoupením v domově pro seniory v Radkové Lhotě. Ve třídě Berušek jsme s kole-
gyní Lucií Pokornou a „našimi“ dětmi předvedly besídku, která byla koncipována tak,
aby ji zvládly i ty nejmenší děti, a že ji zvládly nakonec velmi dobře! Dokonce jsme
společně s dětmi rodičům napekli vdolečky. Včeličky se předvedou až po novém roce
z důvodu velké nemocnosti dětí. Naše „série“ vystoupení byla završena krojovaným
vystoupením na zámku k příležitosti otevření vánoční výstavy. 

Dřevohostická mateřská škola za každé paní ředitelky prošla mnoha změnami,
každé vedení přineslo něco nového, co všechny určitým způsobem obohatilo. Nic-
méně s naší novou paní ředitelkou Ilonou Zapletálkovou vnikl do školky svěží vánek,
který školce chyběl. Za nás všechny přeji, ať stále klidně vane a přináší „našim“ dě-
tem a nejen jim radostné chvíle. 

Chtěla bych za kolektiv Mateřské školy Pramínek poděkovat za pochvaly od vás
rodičů i vás občanů, kterým není lhostejná naše činnost a práce s našimi (vašimi) ne-
jmenšími. Vždy nás to potěší, protože tím dáváte najevo, že si naší práce vážíte a ce-
níte. 

za kolektiv M· Simona Foukalová



Půjdem’ spolu do Betléma…
Jestliže jsem předloni se živým betlémem váhala, vloni mi se-

dmáci nedali šanci. Rovnou naklusali do ředitelny a postavili mě
před hotovou věc. Než jsem se vzpamatovala, měli i rozdané role,
ovšem běžné provozní průšvihy se nám nevyhnuly.

Nikolka Josieková vzpomíná na své betlémské trable: „Získala jsem roli selky, kte-
rá nese k jesličkám kopec darů, jenže já jsem byla tak šikovná, že jsem zakopla na
schodech a výron byl tady. S plnýma rukama berlí jsem pochopitelně k betlému nic
nést nemohla, tak jsem si roli vyměnila s Naďou, která původně nenesla nic. Problém
byl, že já jsme měla plést vlněný kabátek – a Naďa v životě nedržela pletací jehlice
v ruce. Než se s tím trochu naučila, vypadalo to, jako by jedla čínu hůlkami.“ 

Největší smůla se lepila na paty třem králům. Původně se o role dralo celkem šest
uchazečů, takže jsem jim musela vyložit, že matematicky je nemožné všechny ob-
sadit, a přebývajícím jsem musela vnutit role méně vznešených pastýřů a hospodyň.
Pak přišla chřipka a panovníci padali jako mouchy. „Tak nám králové vymřeli po meči,“
hlásil třeba jednoho rána Ladislav, „zůstala jenom černý vzadu Míša.“ Příkladně ta-
kového Melichara jsme přeobsazovali celkem třikrát. „Na betlém se nás přihlásilo re-
kordních sedmnáct,“ připomněl vůdčí anděl Ladislav Roubalík, „a tak byl problém na-
jít pro všechny role, aby nikdo nebyl ošizen, a našít další kostýmy, ale naštěstí se s tím
naše paní ředitelka poprala. Některým stačily čtyři řádky, ovšem jiní zase chtěli delší
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flák. Premiéru jsme měli při Česko zpívá koledy, kde jsme hráli přímo na náměstí před
velkým dřevohostickým betlémem a v dešti, ale všechno dopadlo hladce. Na škol-
ním jarmarku už byli všichni natěšení, jak svůj výkon předvedou rodičům a ostatním
divákům, ale taky nás trochu obcházela zlá teta Tréma. Na Lhotsku nás nejvíc do-
stalo, že některé babičky a dědečkové dojetím plakali.“ 

„Byly zážitky, kdy jsme se i hodně nasmáli,“ říká Nikča Ševčíková, která ztvárnila
roli svatého Josefa, „všichni měli před vystoupeními strach, ale paní ředitelka nás
chválila, že jsme to zahráli bezvadně. Bylo to skvělé, myslím, že se nám to moc po-
vedlo, a těšíme se na další.

Školní vánoční jarmark 
„Toho ježečka chci! Schovej mi ho, ať mi ho na jarmarku nikdo nevykoupí,“ škem-

rala jsem u Báry, protože její ježek s červenými šípkovými brýlemi byl prostě k zulí-
bání. A dobře jsem udělala – ježci byli hitem letošního jarmarku. Pan místostarosta si
pořídil rovnou dva macky a po ostatních ježcích z přírodního materiálu se brzy jen za-
prášilo. Kdo letos nechtěl péct cukroví, toho čekala ve třídních stáncích nepřeberná
nabídka – perníčky, linecká kolečka, vanilkové rohlíčky, kokosové tyčinky… Další si
odnášeli ozdoby, přáníčka, svíčky nebo zavařeniny.

Na jarmark se už tradičně těší dospělí i děti. Ty hlavně proto, že si zahrají na pro-
davače a vydělají prodejem svých výrobků nějakou tu korunu na společné aktivity.
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Ovšem to by nebyly naše děti, aby i v tak odpovědné činnosti, jakou je prodej vá-
nočních ozdob a pochoutek, nenašly prostor pro své koniny. 

„Když už jsem měl být dávno na jarmarku, připravovat stoly a chystat věci na pro-
dej, tak jsem tam nebyl, protože jsem dítě hravé a nerad sedím na hýždích. Šel jsem
tudíž se svými kamarády na hodinu ven,“ přiznal se Matěj Kantor. 

Zatímco naši spolužáci chystali jarmark, my jsme na ně zapomněli a bavili se. Dá-
vali jsme si různé zajímavé úkoly, a jelikož tam byl Dominik, mistr na šaškování, Naďa
mu navrhla, ať proběhne hlubokou kaluží tam a zpátky za půl balíčku petard. Domi-
nik neváhal a skočil do louže s takovou radostí, že i zapomněl na to, jak je voda stu-
dená. Z vod vyběhl spráskanej jak jetel a stěžoval si, jaká je mu zima, a pak dostal
výborný nápad. Petardy, které tím pochybným způsobem vyhrál, si dá do bot. To mu
prý obuv aspoň trochu oteplí! Prásk – a přední část boty se rozzívla jako psí tlama,
ze které smutně koukal jazýček – tkanička. Dominik usoudil, že to nápad nebyl zase
až tak dobrý, a běžel se radši domu převléct.

Ve škole se pan učitel Foukal významně díval na hodinky a ptal se: „Kde jste byli?“
a my jsme mu pravdivě odpověděli: „Lítali jsme po venku, pane učiteli.“ Pak jsme se
šli umýt, protože jsme byli špinaví jak čuňata. Za několik minut začal jarmark, vše bylo
perfektně přichystané, my byli umytí a jenom jsme zasedli do našeho stánku a čekali
na první zákazníky.“

A těch bylo opravdu dost. „Jak tak čas ubíhal, postupně s ním se naplňovala i naše
třídní pokladnička, pochvalovala si Nikča Ševčíková, „všechny peníze se pak dají do
třídního fondu na školním účtu a můžeme si za ně kupovat různé věci a platit třeba
výlety.“

Nata‰a Kuãerová a sedmáci

Nález mincí z doby stavovského
povstání v Dřevohosticích

Na podzim roku 2015 byl nalezen na okraji lesa v blízkosti Dřevohostic drobný po-
klad mincí. Kromě několika běžných ražeb německé a slezské provenience v hod-
notách 3 krejcaru (1/24 tolaru) depot obsahoval jeden nedatovaný Arendschilling ni-
zozemského města Campen s titulem Rudolfa II., jeden 24 krejcar „zimního krále“
Fridricha Falckého z roku 1620 z mincovny v Kutné Hoře a devatenáct dvanáctikrej-
carů moravských stavů. 

Zajímavý soubor stavovských mincí ukazuje na uložení depotu v druhé polovině
roku 1620 a lze jej dávat do souvislosti s vojenskými akcemi polských kozáků, tzv. li-
sovčíků, na Holešovsku. 

Největší část pokladu tvoří mince moravských stavů. Ty byly raženy v mincovnách
v Brně a Olomouci v době povstání, tedy v letech 1619–1620. Na líci nesou opis MO-
NETA NOVA MARCHIO MORAVIAE (nová mince Markrabství moravského) a šacho-
vanou moravskou orlici s rozepjatými křídly v poli, na rubu pak jehlan ovinutý rato-
lestmi, s nápisem VNIO a opisem TE STANTE VIREBO (stojíš-li se mnou, budeš silný).
Mírnější postoj císaře Ferdinanda k moravským účastníkům povstání po Bílé hoře do-
kládá časově omezená ražba některých nominálů ještě s letopočtem 1621. V dřevo-
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hostickém depotu ovšem nacházíme pouze mince z roku 1620. Jediný 12krejcar má
značku Hanse Pecze, bývalého mincmistra biskupské mincovny v Kroměříži, pochá-
zí z brněnské mincovny. Ostatní mince jsou ražbami Baltazara Zwirnera s iniciálami
B-Z z mincovny v Olomouci. 

Předepsaná jakost moravských stavovských mincí měla být shodná se zrnem
a stříží týchž nominálů, ražených v Čechách, ať už jménem stavů či nově zvoleného
krále Fridricha Falckého. 12krejary měly být podle instrukce raženy nejprve z 8,5lo-
tového, později z 8lotového (500/1000) stříbra. Podle obou instrukcí z 28. 6. 1619
i z 15. 10. 1619 měly mít hmotnost 4,666g. Nacházíme se však uprostřed doby, kdy
narůstající válečné výdaje vyvolaly inflaci, projevující se rapidním zhoršováním jakosti
oběživa. Mince z dřevohostického depotu vykazují značně nižší hmotnostní para-
metry oproti předepsaným. Jejich průměrná hmotnost je pouze 3,609 g, při rozmezí
od 2,625 g do 3,865 g, tři mince váží dokonce méně než 3 g. Můžeme se tedy do-
mnívat, že vyšly z mincovny až v pozdější fázi roku 1620.

Depot představuje hotovost, která mohla být ať už žoldem vojáka, tak úředním ma-
jetkem či jměním místního řemeslníka nebo sedláka. Nejednalo se podle všeho o ně-
jaké dlouhodobé úspory, spíše o jednorázově nebo v krátkém období roku 1620 na-
bytou částku, ukrytou do země v době zvýšeného nebezpečí a ze svého úkrytu již
nevyzvednutou. 

Závěrem aspoň stručně k hodnotě, kterou ve své době soubor představoval. Pod-
le J. Sejbala (Základy peněžního vývoje), činila v roce 1620 denní mzda řemeslníka
okolo 20 krejarů (tovaryš 18 kr, mistr 22 kr). Tolar měl 70 krejcarů, již v průběhu roku
však jeho hodnota vzrostla na 120 krejcarů. Ukrytá hotovost reprezentovala něco přes
3 tolary a byla asi polovinou měsíčního výdělku řemeslníka. Za 6 krejcarů bylo mož-
no koupit libru (513,75g) masa, za 7,5 krejcaru slepici. Boty stály 54 krejcarů. 

Nově objevený poklad je tak cenným svědkem pohnutých časů na počátku 30leté
války v Dřevohosticích a jejich okolí. 

Jan Videman
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Spartan Race
Spartan Race je jeden z nejpopulárnějších překážkových závodů na světě. Zalo-

žil jej Joe De Sena v USA v roce 2010 a brzy poté se rozšířil do celého světa. Závo-
dy mají několik úrovní, které se odlišují především svojí délkou a počtem překážek.
Jsou tři typy závodů:
■ Sprint je nejkratší verze, trasa měří okolo 5 km a je na ní nejméně 15 překážek.
■ Super je střední úroveň, minimálně 13 km s minimálně 21 překážkami.
■ Beast je nejobtížnější varianta, trasa je dlouhá minimálně 20 km a závodníci na ní
překonávají minimálně 26 překážek.

Tento typ závodu se stává v Dřevohosticích čím dále tím více oblíbeným. V říjnu
se pořádal v Koutech na Desnou, v sobotu 10. 10. 2015 Super a v neděli 11. 10. 2015
Beast.

———————

Sobotního závodu, úrovně Super, se zúčastnila Lucie Fallová a ihned zazname-
nala obrovský úspěch. Byla součástí týmu Rambo dílna, který má zázemí ve Fit Lena
v Přerově-Předmostí, ale v jednotlivcích se umístila na 6. místě ze všech zúčastně-
ných žen. Trať dlouhou téměř 15 km zvládla v čase 2:52:14. Celkem se závodu v so-
botu zúčastnilo asi 2600 závodníků.

● Lucie, co Tě vedlo k tomu, že ses přihlásila na tento závod?
Chtěla jsem to zkusit.

● Co bylo v závodě nejtěžší?
Nejtěžší bylo vynášení pytlů s pískem, šlo o disciplínu, ve které bylo nutno vynést asi
20kg pytel písku do prudkého kopce a zase dolů.

● Co bylo v pohodě?
V podstatě celý závod byl pohoda, nebyl to vůbec těžký závod, myslela jsem si, že
to bude horší. Myslím si, že by to zvládl každý. Ani jsem moc netrénovala. A medaili
v cíli dostal každý. 
(s tím já nemohu souhlasit, není to závod, který by zvládl každý. Ale uznávám, že ve
fyzické kondici Lucie je to určitě pohoda. Ale kdo takovou kondici má?)

———————

Náš osvědčený tým Cože? ve složení Pavel Roubalík, Michael Seidl, Tomáš Ja-
novský a Pavel Čížek není ve Spartan Race nováčkem. Ale tentokrát se rozhodli
změřit své síly v závodě Beast, který se konal v neděli 11. 10. 2015. Na rozdíl od so-
boty, kdy svítilo sluníčko a bylo kolem 10 st., v neděli byla regulérní zima, zataženo,
teplota okolo 2 st. nad nulou. Chlapi si docela sáhli na dno, protože závod byl dlou-
hý 24 km s výrazným převýšením a 26 překážkami. Položila jsem jim stejné otázky
jako Lucii.

● Co vás vedlo k tomu, že jste se přihlásili na tento závod?
P. Roubalík: Vyzkoušet, jestli na to ve svém věku stále mám.
M. Seidl: SR Beast v Koutech byla pro mě a bezpochyby i pro náš celý tým velká vý-
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Lucie Fallová
v cíli závodu

Pavel Roubalík, Pavel âíÏek, 
Tomá‰ Janovsk˘ a Michael Seidl



zva. Sami běháme často, ale ne tak dlouhé tratě a navíc s takovým převýšením. Hor-
ko těžko se můžeme připravit na takto náročný závod v našich podmínkách, ale dě-
lali jsme pro to maximum, i když většinou individuálně.
T. Janovský: Myslím, že jako všichni jsem to bral jako výzvu, byl jsem zvědavý, jest-
li to zvládnu, jestli na to mám.
P. Čížek: Zkusit se má všechno, Beast je výzva

● Co bylo v závodě nejtěžší?
P. Roubalík: Křeče ve svalech a to, že jsem se při šplhu asi na 5km tratě kompletně
promáčel, spadl jsem do příkopu s vodou a zbytek trati asi 20 km jsem běžel mokrý.
Nahoře u Dlouhých Strání byl šílený vítr, pocitová teplota minim. –5 st. C, reálná tep-
lota okolo nuly.
M. Seidl: Co mohu s klidným srdcem říct, že bylo nejtěžší, tak ten zpropadenej hod
oštěpem do terče. Házelo se do svahu a s bočním ledovým větrem to byl pro mě vel-
ký oříšek a bohužel se nepovedlo a musel jsem dělat třicet angličáků (burpees). Roz-
hodně nemůžu zapomenout na čtyřhodinový běh s tím šíleným převýšením, vždyť
jsme si vyběhli až k Dlouhým Stráním.
(musím poznamenat, že u hodu oštěpem jsme jako diváci byli a téměř nikdo se ne-
trefil, angličáky dělalo tak 98 ze 100 závodníku).
T. Janovský: Nejtěžší byla délka závodu přes 24 km.
P. Čížek: Nejtěžší byly nekončící kopce a 4 hodiny, 2 minuty a 5 sekund na trati.
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● Co byla pohoda?
P. Roubalík: Pohoda pro mě byla běžet v týmu Cože?, mít pocit sounáležitosti a na-
vzájem si pomáhat.
M. Seidl: Trať byla, jako obvykle, perfektně připravena a musím říct, že se mi poda-
řilo splnit všechny disciplíny, které nás provázely celých dvacet čtyři kilometrů, až na
ten oštěp teda. Takže všechny překážky super, bez větších problémů. Nejkrásnější je
stejně vždy pocit, kdy překonáváme hořící hráz skokem do kotoulu a následné pro-
tnutí cílové čáry.
T. Janovský: Nejlepší pocit byl samozřejmě při dosažení cíle, když jsme věděli, že
nemusíme nikam běžet. 
P. Čížek: Pohoda byla krásná krajina v Koutech nad Desnou a v okolí Dlouhých Strá-
ní, ve které se závod konal, určitě si sem musíme zajet i mimo závody, jen tak na výlet. 

Pohoda bylo to, že tým Cože? s časem 4:02:05 skončil na 14. místě z téměř 150
týmů (celkem účastníků bylo 1900), pohoda bylo i to, že se nikdo vážněji nezranil,
oděrky i drobné rány samozřejmě nejsou výjimkou. Další výzvou pro tento tým je zim-
ní Sprint v Liberci v sobotu 16. ledna 2016, tak držíme palce.

Michaela Roubalíková

T. J. Sokol Dřevohostice
Na sklonku minulého roku 2015 se uskutečnilo několik sokolských akcí, se který-

mi jistě budete seznámeni v samostatných příspěvcích. Samotný závěr roku trávili
členové oddílů volejbalu, stolního tenisu a badmintonu v sokolovně. Aktivním setká-
ním, doprovázeným sportovními hrami s účastí všech věkových kategorií, se rozlou-
čili se starým rokem a společně oslavili příchod nového roku 2016.

Sraz všech zájemců, kteří spolu strávili Silvestra, se uskutečnil po devatenácté ho-
dině. Byli obtěžkáni domácími chlebíčky, cukrovím a samozřejmě i něčím na udržení
pitného režimu. Sportovní oblečení bylo základním předpokladem účasti i s veselou
náladou, která doprovázela celý večer.

Co bychom společně mohli popřát sokolům v roce 2016 kromě zdraví, štěstí
a osobní pohody? Také mnoho sportovních, společenských zážitků při kolektivním
setkávání a rozrůstající se členskou základnu, ke které můžete přispět i vy. Možnos-
tí zapojení do různých oddílu je mnoho, záleží jen na vás, zda si uděláte chvilku času
pro své zdraví a přijdete mezi nás. Jaroslav Janãík

Badmintonový oddíl
V neděli 27. 12. 2015 se v sokolovně konal Vánoční turnaj ve smíšených čtyřhrách.

Do soutěže nastoupilo celkem 16 hráčů a hrálo se systémem každý s každým. Tur-
naj nabídl pohledné zápasy, ve kterých jsme mohli vidět krásné a dlouhé výměny.
S přehledem vyhrála sehraná dvojice MUDr. Veronika Jančíková a Ing. Jan Chytil.

O dalším umístění rozhodovaly minimální rozdíly, protože výkony hráčů byly velmi
vyrovnané. Celá akce byla ukončena závěrečným vyhodnocením a předáním cen,
které do turnaje věnovali samotní hráči. Chtěli bychom jim poděkovat za ceny i účast
a budeme se těšit na další ročník Vánočního turnaje.
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Další turnaj plánuje oddíl
v březnu, tentokrát pro mladé
hráče badmintonu.

za oddíl badmintonu 
Petr Nedûla

T. J. Sokol – oddíl
stolního tenisu

Jedním z nejstarších spor-
tovních oddílů, který působí
při T. J. Sokol Dřevohostice, je
oddíl stolního tenisu. V sou-
časné době jsou v soutěžích
okresního přeboru přihlášena
2 družstva dospělých. Druž-
stvo „A“ působí v I. tř. Regio-
nálního svazu a v polovině
soutěže je na 5. místě. Druž-
stvo „B“ působí ve III. tř. Regi-
onálního svazu a v polovině
soutěže je na 13. místě.

Zleva stojící: Marie Zlámalová, Mgr. Petr Brtniãek, Oldfiich ·i‰ka, Ing. Lumír Vafiecha, Ing. Mar-
cela Vafiechová, Ing. Marie Zlámalová, Petr Nedûla ml., Petra Nedûlová, Roman Va‰ina, Ja-
roslav Janãík, Ing. Petr Nedûla. Zleva dole: Alena Va‰inová, Karolína ·a‰ková, Ing. Pavel Do-
stál, MUDr. Veronika Janãíková, Ing. Jan Chytil.

Honza Vlach
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30. 12. 2015 Vánoãní turnaj okresních hráãÛ v Pfierovû
2. místo Honza Vlach

Již druhým rokem se oddíl věnuje dětem, které mají zájem o stolní tenis, a v po-
slední době se zúčastnily několika turnajů.

17. 11. 2015 turnaj v BeÀovû 26. 12. 2015 Vánoãní turnaj v Hradãanech
1. Honza Sigmund 1. Petr Nedûla
2. Filip Dostál 2. Filip Dostál
3. Olda Zme‰kal 3. Honza Sigmund
4. Adam Dostál 4. Olda Zme‰kal

29. 12. 2015 Den st. tenisu SK V‰echovice
1. Petr Nedûla 10. Olda Zme‰kal
7. Honza Sigmund 11. Adam Dostál
9. Filip Dostál

První úspěch zazname-
nal také nově založený od-
díl badmintonu. Na turnaji
v Pravčicích zvítězili ve čtyř-
hře Honza Chytil s Pavlem
Dostálem.

Mgr. Karel Jakubál

Tenisový oddíl
hodnotil uplynulý

rok
V místní sokolovně 9. led-

na 2016 tenisté Sokola Dře-
vohostice hodnotili na vý-
roční schůzi uplynulou
tenisovou sezónu 2015. Se-
známili se se sportovní čin-
ností, jejímž obsahem byla
práce s mládeží, která je bu-
doucností všech oddílů
a spolků. Dětská soutěž byla
rozdělena do dvou kategorií,
„starší“ kategorii vyhrál Jan
Sigmund a „mladší“ katego-
rii Adam Dostál. 

Nadále probíhala spolu-
práce s Domovem ADAM Nejmlad‰í tenisová generace – Adam Dostál a Ale‰ Hejna
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Dřevohostice s turnaji sponzorů a příznivců tenisu v Dřevohosticích. Významnou sku-
pinou oddílu zůstávají rekreanti, kteří svou pravidelností (úterý, čtvrtek, neděle) zpří-
jemňují tenisové prostředí. 

Akce organizované samotným oddílem v uplynulém roce byly jen dvě, a to Dřevo
open s několika kategoriemi. Vítězem v kategorii muži se stal Petr Neděla ml. v že-
nách MUDr. Veronika Jančíková, ve čtyřhrách „A“ Marek Hejna s Ing. Pavlem Dostá-
lem a čtyřhrách „B“ Stanislav Gaďourek s Markem Pumprlou. Poslední smeč, jak sám
název naznačuje, je akcí, která ukončila loňskou turnajovou sezónu. 

Členové oddílu se obeznámili s hospodařením a opravami, které v minulém roce
proběhly za laskavé podpory sponzorů přispívajících materiálně, ale i finančně. 

Diskuse na závěr probíhala nad sportovním kalendářem pro rok 2016, který za-
znamenal několik změn, a návrhem oprav a údržby celého areálu.

Z celkového počtu 80 tenistů se schůze zúčastnilo 49 hráčů a příznivců, pro kte-
ré bylo připraveno skromné občerstvení. Jaroslav Janãík

Z činnosti Finančního výboru
Zastupitelstva městyse Dřevohostice
Dne 25. 11. 2015 se uskutečnilo další zasedání finančního výboru. Náplní byla kon-

trola městyse Dřevohostice. Předmětem kontroly byla: 

1. Kontrola příspěvků z rozpočtu městyse Dřevohostice na podporu spolkového ži-
vota a volnočasových aktivit dětí a mládeže za rok 2015 a kontrola poskytnutých
neinvestičních dotací a příspěvků schválených radou městyse za rok 2015
Při kontrole byl předložen seznam poskytnutých neinvestičních dotací a příspěvků
schválených Radou městyse Dřevohostice a Zastupitelstvem městyse Dřevohos-
tice za rok 2015. 

2. Kontrola průběžného hospodaření městyse v roce 2015 a kontrola rozpočtového
opatření č.8/2015
Finančnímu výboru bylo předloženo rozpočtové opatření č. 8/2015. Na straně pří-
jmů i výdajů částka 9 060 Kč. Finanční výbor nemá výhrady k předloženému ma-
teriálu.

3. Kontrola rozpočtového opatření č.9/2015
Finančnímu výboru bylo předloženo rozpočtové opatření č. 9/2015. Na straně pří-
jmů i výdajů částka 360 647 Kč. Finanční výbor nemá výhrady k předloženému ma-
teriálu.

4. Kontrola návrhu rozpočtu městyse na rok 2016
Byl předložen návrh rozpočtu Městyse Dřevohostice na rok 2016. Finanční výbor
nemá výhrady k předloženému materiálu.

5. Vyjádření ke zvýšení poplatku podle Obecně závazné vyhlášky č.7/2015
Finanční výbor doporučuje Zastupitelstvu městyse Dřevohostice schválení Obec-
ně závazné vyhlášky Městyse Dřevohostice č.7/2015 o místním poplatku za pro-
voz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování ko-
munálních odpadů. Výbor tedy doporučuje zvýšení poplatku na 460 Kč dle znění
vyhlášky.
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Finanční výbor dále provedl veřejnosprávní kontrolu základní a mateřské školy.
Kontrola byla provedena spolu s kontrolním výborem. Předmětem kontroly bylo zjiš-
tění způsobu hospodaření s finančními prostředky poskytnutými zřizovatelem za ob-
dobí roku 2015.

Výsledky uvedených kontrol byly předneseny na 6. zasedání Zastupitelstva měs-
tyse Dřevohostice dne 17. 12. 2015. Zpracoval: Ing. Petr Nedûla, pfiedseda FV

Kontrolní výbor 
Zastupitelstva městyse Dřevohostice

Dne 18. 11. 2015 provedl KV kontrolu městyse, náplní kontroly bylo:

1. Kontrola zápisů z jednání komisí
2. Kontrola plnění Usnesení Rady městyse Dřevohostice
3. Kontrola plnění Usnesení z 5. zasedání Zastupitelstva městyse Dřevohostice
4. Kontrola obecně platných vyhlášek a směrnic městyse Dřevohostice
5. Kontrola vyúčtování příjemců dotace na volnočasové aktivity
6. Kontrola pracovního návrhu Zásad pro prodej, nájem, výpůjčky a pro zřizování věc-

ných břemen pozemků ve vlastnictví městyse Dřevohostice. 

Veškeré výsledky kontroly byly se závěrem „bez výhrad“. Kontrolní výbor doporu-
čuje Zastupitelstvu městyse Dřevohostice schválení poplatku 460 Kč za provoz systé-
mu shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních
odpadů a nakládání se stavebním odpadem na území městyse Dřevohostice.

Dne 19. 11. 2015 provedl KV společně s finančním výborem kontrolu v MŠ a v ZŠ
zaměřenou na zjištění způsobu hospodaření s finančními prostředky poskytnutými
zřizovatelem za období leden–říjen roku 2015.

V případě mateřské školy finanční a kontrolní výbor hodnotí kontrolu bez výhrad.
U základní školy je závěr kontroly rovněž bez výhrad, pouze s doporučením zahá-

jit jednání s Komerční bankou o snížení poplatků za vedení běžného účtu, popřípa-
dě zřídit běžný účet u jiné banky s výhodnějšími podmínkami.

Pokud byste měli zájem o podrobnější informace, zápis o provedených kontrolách
je uložen k nahlédnutí na Úřadě městyse Dřevohostice. RR podle zápisÛ z kontrol 

Poděkování za Srdce 
pro paní doktorku

12. listopadu 2015 mě navštívily na dětském
středisku v Dřevohosticích děti z výtvarného krouž-
ku ze ZŠ v Dřevohosticích za doprovodu paní učitel-
ky Evy Luljakové, která kroužek vede. Jako poděko-
vání za moji dlouholetou práci dětské lékařky mně
předaly srdce, které vyrobily samy, a připravily si krátké
pásmo písniček a básniček. Byla jsem velmi překvapena
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a dojata, s jakou profesionální péčí paní učitelka přistupuje k náplni činnosti v krouž-
ku a učí děti k úctě k osobám a jejich povolání.

Chci poděkovat paní učitelce Evě Luljakové a samozřejmě i dětem za „srdce“ i vy-
stoupení. Velmi si toho ocenění vážím a budu i nadále svou práci vykonávat s láskou.

Jitka Kleinerová, praktická lékafika pro dûti a dorost, Dfievohostice

Milí čtenáři, 
zdravím vás z knihovny a opět předkládám statistiku některých údajů za loňský rok. 

V roce 2015 se v knihovně zaregistrovalo (tzn. zaplatilo roční poplatek za půjčo-
vání) celkem 142 čtenářů. Počet čtenářů do 15 let se trochu navýšil – z loňských 48
stoupl na 57 – a to díky vyššímu počtu dětí v družině ZŠ a hlavně díky paní vycho-
vatelce Daně Komoňové, která dbá na pravidelné návštěvy dětí v knihovně a tak
i včasné vracení a nové půjčování knížek svým svěřencům.

Čtenáři během roku navštívili knihovnu celkem 1729 krát a při těchto návštěvách
si vypůjčili 4411 knih a 3122 časopisů, počítače s připojením k internetu byly veřej-
ností využity 85 krát. Děti si minulý rok vypůjčily 879 knih – holčičky mají nejraději
knížky o Barbie, kluci sérii knih Deník malého poseroutky. Z naučných titulů jsou nej-
oblíbenější publikace o zvířátkách.

Dospělí přečetli 3532 knih, z toho bylo 708 titulů naučné literatury. Nejčtenější byly
knihy české autorky Magdy Váňové a zahraniční autorky Barbary Cartland. V detek-
tivním žánru byl nejčastěji půjčovaný Jo Nesbo.

Z přibližně 20 druhů časopisů jsou u mužů nejoblíbenější Westerny, Rodokapsy
a 100+1. Ženy dávají přednost časopisům Zahrádkář, Receptář, Rozmarýna, Bydle-
ní i Večerům pod lampou a edici Harlequin. U dětí vede Kačer Donald, Tom a Jerry,
Čtyřlístek.

Celková návštěvnost knihovny v roce 2015 nepatrně klesla, výpůjček bylo méně
než v roce 2014. Někteří starší čtenáři nás bohužel opustili navždy, jiní třeba právě
nemají čas na čtení. Mladá generace dává přednost počítačům a studenti si už poři-
zují elekronické čtečky. Doba se mění a my s ní.

Děti z třetí třídy odpovídaly v malém dotazníku na několik otázek – jedna z nich
byla: „Proč je čtení důležité?“ Odpovědi byly různorodé, některé děti věděly proč, jiné
napsaly „nevím“, ale jedna odpověď mě pobavila – „abi zme si zlepsili zrak“. A já
můžu jen dodat – zlepšujme v tomto roce všechno, co se dá. A čtením se dá oprav-
du vylepšit ledacos... Ludmila Valãíková

Dřevohostice – jak je vidím já
V minulém roce jsme ve spolupráci s městysem Dřevohostice ve výstavní síni dře-

vohostického zámku instalovali výstavu fotografií, která se setkala s příznivým ohla-
sem návštěvníků. Toto nás inspirovalo k myšlence na založení stálé galerie fotografií
Dřevohostic.

Pokud se zajímáte o digitální fotografii a chcete obohatit výstavu svými snímky
z Dřevohostic, kontaktujte mne, prosím, na emailové adrese Olga.Pistekova@se-
znam.cz – ráda vám sdělím bližší informace. Ing. Olga Pí‰tûková



Starosta děkuje
panu Jiřímu Zbíralovi,

který pro nás jako každý rok i letos přivezl betlémské světlo

panu Mgr. Karlu Jakubálovi, řediteli VÚM, 
za poskytnutí technické pomoci při opravě zvonice

a ještě jednou panu Mgr. Karlu Jakubálovi 
a také kuchaři panu Lukáši Baďurovi 

za pohotové uvaření čaje pro hasiče při zásahu u požáru chaty.

Mnoho aktuálních informací 
najdete na webových stránkách obce 

www.drevohostice.cz
Můžete si také nechat zasílat všechny tam zveřejněné aktuality, váš e-mail zadej-
te v kolonce Aktuality na horní liště, kde je dále možnost Přihlásit se k odběru no-
vinek.

Kolik je nás v Dřevohosticích
K 31. 12. 2014 byli v Dřevohosticích k trvalému pobytu přihlášeni 1523 občani.
V průběhu roku se narodilo 11 dětí (4 děvčátka a 7 chlapečků), 17 občanů zemře-

lo, do obce se přihlásilo 20 nových občanů a 32 občani se z obce odhlásili.
K 31. 12. 2015 se počet občanů Dřevohostic snížil na 1505, z toho dětí do 15 let

je 194. Svobodných je 678, ženatých či vdaných 627, rozvedených 101 a ovdově-
lých 99. LZ

Nehrozí vám exekuce?
Rada městyse Dřevohostice na svém jednání dne

25. ledna 2016 rozhodla zaslat občanům, kteří si nespl-
nili svou povinnost vyplývající z OZV o místním poplatku
za provoz systému odstraňování tuhého komunálního od-
padu v roce 2015, poslední předexekuční výzvu k za-
placení. Zároveň odsouhlasila, aby od všech těchto ob-
čanů, pokud ve stanovenou dobu výzvy neuposlechnou,
byla dlužná částka vymáhána soudním exekutorem.
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SPOLEČENSKÁ RUBRIKA
V˘znamné Ïivotní jubileum
si v měsících únoru, březnu a dubnu 2016 

připomenou tito naši spoluobčané:

V‰em jubilantÛm blahopfiejeme a do dal‰ích let pfiejeme pevné zdraví,
osobní ‰tûstí a Ïivotní optimismus.

Uzavfiená manÏelství
Josef Novák a Sylva Školoudová

VáÏení novomanÏelé, na Va‰í spoleãné cestû Ïivotem 
Vám pfiejeme hodnû ‰tûstí, lásky, porozumûní a spokojenosti.

Narozené dûti
Ondřej Šimčík ❦ Isabela Koppová ❦ Jan Frantík – první občánek roku 2016

VáÏení rodiãe, vítáme Va‰e dûÈátka a pfiejeme jim i Vám mnoho zdraví 
a radostn˘ch chvil.

Z na‰ich fiad ode‰li
Zdeňka Kynstlerová ❦ Jaroslav Poledňák ❦ Miroslav Doležel

VáÏení pozÛstalí, pfiijmûte upfiímnou soustrast nad ztrátou blízkého ãlovûka.

92 let 
Vladimír Všetička

86 let
Jarmila Spáčilová
Marie Janovská

85 let
Věra Veselá

Dobromila Hynková
Veronika Přivřelová

84 let
Hilda Václavíková

83 let
Jindřiška Skálová

Miroslav Mikeš

Ludmila Vallová

81 let
Marie Matyášová

80 let
Marie Buchtová

75 let
Václav Běhal

Marie Stoklásková

70 let
Marie Hořecká

Oldřich Symerský
Věra Mráčková

Jarmila Baďurová

60 let
Jaromír Buchta
Věra Šimková

Drahomíra Kroupová
Jitka Sedlářová
Zdeněk Ležák 

Věra Cigánková
Marie Kopečná

Michaela Krpelíková
Dagmar Srovnalíková

Rostislav Pešák
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Dušičkový pochod
napoleonských vojáků
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